1

证券代码：601800 证券简称：中国交建 公告编号：临 2025-049

中国交通建设股份有限公司

关于控股下属公司拟增资扩股及公司放弃

优先认购权暨关联交易的公告

中国交通建设股份有限公司（简称公司或本公司）董事会及全体董事保证

本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 为满足自身经营发展需要，公司附属公司二公局的全资子公司二公局七

公司引入水利对外对其进行增资扩股，增资金额为 34,634万元；公司及二公局

放弃此次增资的优先认购权。本次交易完成后，二公局持有标的公司的股权比

例由 100%降至 45%，标的公司不再纳入公司合并财务报表范围。

 水电对外是公司控股股东中交集团的全资子公司，公司放弃对标的公司

增资的优先认购权构成关联交易，关联交易金额约为 34,634万元，不构成重大

资产重组。

 本次关联交易已经公司第五届董事会第五十三次会议审议通过，无需提

交股东会审议。

 过去 12个月内，本公司与同一关联人进行的累计已披露的关联交易金

额为 50,659万元。

释义：

1 中交集团 指 中国交通建设集团有限公司，公司控股股东

2 二公局 指 中交第二公路工程局有限公司，公司附属公司

3
二公局七公司或

标的公司
指 中交二公局第七工程有限公司，公司附属公司（增资扩股前）

4 水电对外 指 中国水利电力对外有限公司，中交集团附属公司

5 本本次交易
指 水电对外向二公局七公司增加货币出资 34,634万元，公司及二

公局放弃增资的优先认购权

6 《上市规则》 指 《上海证券交易所股票上市规则》

2

一、关联交易概述

（一）本次交易基本情况

标的公司为公司附属公司二公局的全资子公司。为满足自身经营发展需要，

标的公司拟进行增资扩股，引入投资方水电对外以货币形式增资 34,634万元，

其中认缴注册资本金 11,000万元。

截至 2024 年 12 月 31 日，二公局七公司资产总额 10.85 亿元，负债总额

9.43亿元，净资产 1.42亿元，资产负债率 86.95%。公司及二公局经审慎考量标

的公司的长期发展规划和整体发展战略，拟放弃此次增资的优先认购权。本次

交易完成后，水电对外持有标的公司股权比例为 55%，二公局持有标的公司的

股权比例由 100%降至 45%，标的公司不再纳入公司合并财务报表范围。

中交集团为公司控股股东，水电对外是中交集团的全资子公司，水电对外

与公司为同受中交集团控制的公司，故本次交易构成关联交易。

（二）本次交易的目的和原因

水电对外增资入股二公局七公司后，业务将转型为水利、电力、新型清洁

能源，可整合双方股东优势快速做强专业化能力，有利于承接水电对外原股东

方的国内水利、新型清洁能源项目。此外，有利于巩固水电对外在东南亚区域

竞争优势，有利于发挥带动作用，增强公司水利、电力、新型清洁能源海外业

务贡献度。

（三）2025年 8月 29日，公司第五届董事会第五十三次会议审议通过本次

交易相关议案。

（四）本次交易生效，需交易各方履行完毕内部决策手续，且国资主管单

位批准。

（五）至本次关联交易为止，过去 12个月内，公司与同一关联人的关联交

易，涉及需累计计算的金额合计约为 85,293万元，扣除与关联人共同出资设立

公司（所有出资方均全部以现金按照出资比例出资）的关联交易金额 7,116 万

3

元后，累计金额为 78,177万元，未超过公司最近一期经审计净资产绝对值的

5%，该等关联交易议案无需提交股东会审议。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

水电对外是中交集团附属公司，根据《上市规则》的规定，水电对外公司

是公司的关联人。

（二）关联人基本情况

1. 关联人基本情况

名称 中国水利电力对外有限公司

注册地 北京市通州区通济路 8号 4层 101-403、404、5层 101、6层 101
法定代表人 万启洲

注册资本 262,725.30万元人民币

登记机关 北京市通州区市场监督管理局

成立日期 2017年 10月 26日 营业期限 无固定期限

统一社会

信用代码
9111000010000122X8 公司类型 有限责任公司（法人独资）

主要经营范围

进出口业务；承包国外水利、电力及相关工程；承担本行业对外经济援助

项目；利用外方资源、资金和技术在境内开展劳务合作；承担国外水利电

力工程的咨询、勘测和设计等

2. 实际控制人：中交集团

3. 股权结构：中交集团出资 262,725.30万元人民币，持股比例 100%。

4. 财务情况：截至 2024年 12月 31日，水电对外总资产 241.03亿元，净

资产 104.29亿元；营业收入 67.86亿元、净利润 3.21亿元。

三、关联交易标的公司的基本情况

（一）交易标的概况

本次关联交易为公司放弃标的公司增资扩股的优先认购权，交易类别属于

《上市规则》中规定的“放弃权利”。

（二）标的公司概况

1. 标的公司基本情况

名称 中交二公局第七工程有限公司

住所 南宁市邕宁区蒲津路 229号原县交通局办公楼 3楼 56号
法定代表人 张根合

注册资本 9,000万元人民币

实缴资本 9,000万元人民币

4

登记机关 南宁市邕宁区市场监督管理局

成立日期 2020年 12月 7日 营业期限 无固定期限

统一社会

信用代码
91450109MA5Q4QEYXY 公司类型

有限责任公司（非自然人投资

或控股的法人独资）

主要经营

范围

许可项目：各类工程建设活动；安全评价业务；文物保护工程施工；建筑

劳务分包；建筑智能化工程施工；施工专业作业；地质灾害治理工程施

工；住宅室内装饰装修；电力设施承装、承修、承试；燃气燃烧器具安

装、维修；消防设施工程施工；建筑物拆除作业（爆破作业除外）；公路

管理与养护；公路工程监理；水利工程建设监理等

2. 标的公司股权结构

序号 股东
出资额

（万元）
持股比例（%）

1 二公局 9,000 100
合计 9,000 100

3. 股东二公局放弃优先认购权。

4. 财务情况：

单位：人民币万元

项目 2024年度（经审计）

总资产 108,484.56
净资产 14,155.80
营业收入 101,678.61
净利润 13,587.63

5. 最近 12个月内，标的公司发生过 1次减资、1次增资。2025年 5月，

标的公司注册资本减少至 5,000万元人民币；2025年 5月，标的公司注册资本

增加至 9,000万元人民币。

6. 本次交易后标的公司股权结构

序号 股东
出资额

（万元）
持股比例

1 水电对外 11,000 55%
2 二公局 9,000 45%

合计 20,000 100%

四、交易标的的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

1. 2025年 4月 19日，北京国友大正资产评估有限公司出具《中交二公局

第七工程有限公司拟增资涉及的其股东全部权益项目资产评估报告》（大正评

报字[2025]第 084A号），采用资产基础法和收益法进行评定估算，收益法的

评估结果作为本资产评估报告的最终结论。采用收益法评估，至评估基准日

5

（2024年 12月 31日），标的公司的股东全部权益价值账面值 14,155.80万元，

评估值 28,337.26万元，评估增值 14,181.46万元，增值率 100.18%（最终评估

结果以经国资监管部门备案后为准）

2. 评估基准日至相关评估结果披露日期间，未发生对评估结论产生重大影

响的事项。

（二）定价合理性分析

各方主体以评估值为基础协商一致定价，交易价格基于自愿、公平、公正

的原则，价格公允、合理，符合有关法律法规的规定，不存在损害公司、股东

特别是中小股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

《增资协议》主要内容如下：

（一）协议主体：二公局、水电对外、标的公司

（二）交易价格：根据北京国友大正资产评估有限公司出具的《资产评估

报告》（大正评报字[2025]第 084A号）对于标的公司的评估值，本次标的公

司增资的价格系 3.15元/每 1元注册资本。

（三）交割日：在本协议生效之日起的 10个工作日内，投资方按照约定一

次性实缴人民币 34,634万元投资款。

（四）登记及备案：在交割日起十（10）个工作日内（或公司和投资方以

书面方式确认延长的期限内），公司应完成本次增资人民币 11,000万元事宜的

变更登记及备案手续。

（五）过渡期损益：评估基准日至交割日为过渡期。各方同意，本次增资

的价格不因过渡期损益进行任何调整。投资方对目标公司在评估基准日至交割

日期间的经营情况进行专项审计，此期间的目标公司损益归属现有股东。

（六）增资后股权结构：在本次增资完成后，公司注册资本为人民币

20,000万元，公司各股东的出资额及其在公司持有的股权比例如下：

6

单位：人民币 万元

股东 认缴注册资本出资额 股权比例

水电对外 11,000 55%

二公局 9,000 45%

总计 20,000 100%

六、关联交易对公司的影响

本次交易有助于标的公司的业务经营发展，符合其长期发展战略。公司及

二公局放弃标的公司增资的优先认购权是综合考虑实际情况、经营规划等作出

的审慎决策，不会对公司生产、财务状况造成重大不利影响，不存在损害公司、

股东特别是中小股东利益的情形。

七、关联交易的审议程序

（一）本次交易已经独立董事专门会议审议通过，同意提交董事会审议。

（二）公司第五届董事会第五十三次会议审议通过了《关于二公局七公司

增资扩股所涉关联（连）交易的议案》，审议上述议案时，3名关联董事宋海

良先生、张炳南先生、刘翔先生回避表决，公司 4名独立董事刘辉先生、武广

齐先生、陈永德先生、周孝文先生一致通过了上述议案。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2025年 8月 30日

	一、关联交易概述
	二、关联人介绍
	三、关联交易标的公司的基本情况
	四、交易标的的评估、定价情况
	五、关联交易协议的主要内容
	六、关联交易对公司的影响
	七、关联交易的审议程序